3. Sic M. Porcius Cato L. Flaminium & numero senatorum sustulit, quia in provincia quendam damnatum securi percusserat, tempore supplicij ad arbitrium & spectaculum mulierculæ, cuius amore tenebatur, electo. Et poterat inibi respectu consulatus, quem is gesserat, atque auctoritate fratris eius V. C. T. Flaminini: sed & censor, & Cato duplex seueritatis exemplum, eo magis illum notandum statuit: quòd amplissimi honoris maiestatem tam tetra facinore inquinauerat: nec pensi duxerat, iisdem imaginibus adscribi, meretricis oculos humano sanguine delosatos, & regis Philippi supplices manus.

4. Quid de Fabricij Luscini censura loquar? narravit omnis ætas, & deinceps narrabit, ab eo Cornelium Rufinum duobus consularibus, & dictatura speciosissime functum, quòd decem pondo vasa argentea comparasset; perinde ac malo exemplo luxuriosum, in ordine senatorio reuerentum non esse. Ipsæ medijs fidius mihi licetæ nostri obstupescere videntur, cum ad tantam seueritatem referendam misericordiam accommodare coguntur;

ac vereri ne non nostræ vr̄bis acta commemorare existimentur. Vix enim credibile est intra idem pomerium decem pondo argenti, & inuidiosum fuisse censum, & inopiam haberi contemptissimam.

5. M. autem Antonius, & L. Flaccus censors Duronium senatu monerunt, quod legem de coercendis conuiuiorum sumptibus latam tribus pleb. abrogauerat, mirifica notæ causa. Quam enim impudenter Duronius Rostra concendit, illa dicturus, Fraxi sunt iniecti vobis Quirites nullo modo perpetiendi: alligati & constricti estis amaro vinculo seruitutis: Lex enim lata est, quæ vos esse frangi iubet: abrogemus igitur istud horridæ vetustatis rubiginè oblitum imperium. Etenim quid opus libertate, si volentibus luxu perire non licet?

6. Age, par proferamus æquali iugo virtutis, honorumque societate iunctum, instructum autem æmulationis hamo dissidens. Claudius Nero, Liuiusque Salinator secundi Punici belli temporibus firmissima Reipub. latera, quam destictam simul egerunt censuram? Nam cum equitum centurias recognoscerent, & ipsi propter rebus ætatis etiamnum eorum essent e numero, ut est ad Poliam ventum tribum, præcolto nomine Salinatoris, citandum necne sibi esset, hæsitauit: Quod ubi intellexit Nero, & citari collegam, & equum vendere iussit, quia populi iudicio damnatus esset. Salinator quoque eadem animaduersione Neronem persecutus est, adiectæ causa, quod non sincera fide secum in gratiam rediisset. Quibus viris si quis celestium significasset futurum, ut eorum sanguis illustrium imaginum serie deductus, in ortum salutaris principis nostræ confluere, depositis inimicitis, arctissimo foederis amicitiæ foedere iunxissent, seruatam ab ipsis patriam communi stirpi seruandam

relicturi. Salinator verò quatuor & triginta tribus inter ærarios referre non dubitavit; quòd cum se damnassent, postea consulem atque censorem fecissent; prætexuitque causam, quia necesse esset eas alterutro factò, crimine temeritatis vel periurij teneri. Vnam tantummodo tribum Mæciam vacuum nota reliquit; quæ eum suffragiis suis, vt non damnatione, ita ne honore quidem dignum iudicauerat. Quàm constantis, & præualidi illum putamus ingenij fuisse; qui neque tristi iudiciorum exitu compelli, neque honorum magnitudine adduci potuit, quo se blandiorem in administratione Reip. gereret?

7. Equestris quoque ordinis bona magna que pars, quadringenti iuvenes, censoriam notam patiente animo sustinuerunt, quos M. Valerius, & P. Sempronius quis in Sicilia ad munitionem opus explicandum ire iussi, facere id neglexerant; equis publicis spoliatos, in numerum ærariorum retulerunt.

8. Turpis etiam metus censors summa cum seueritate pœnam exegerunt. M. enim Atilius Regulus; & P. Furius Philus, L. Metellum quæstorem, compluresque equites Romanos, qui post infeliciter commissam Cannensem pugnam cum eo abituros se Italia iurauerant, direptis equis publicis, inter ærarios referendos curauerunt. Eosque graui nota affecerunt, qui cum in potestatem Annibalis venissent, legati ab eo ad senatum missi de permutandis captiuis, neque impetrassent quod petebant, in vrbe manserunt: Quia & Romano sanguini fidem præstare conueniens erat; & M. Atilius Regulus censor perfidiam notabat; cuius pater per summos cruciatus expirare, quàm fallere Carthaginenses satius esse duxerat. Iam hæc censura ex foro in castra transcendit, quæ neque timeri, neque decipi voluit hostem.

9. Sequuntur duo eiusdem generis exempla, eaque adiecisse satis erit. C. Geta, cum à L. Metello, & Cn. Domitio censoribus senatu motus esset, postea censor factus est.

Item M. Valerius Messalla censoria nota perstrictus, censoria postmodum potestate imperavit. Quorum ignominia virtutem acuit: rubore enim eius excitati, omnibus viribus incubuerant, ut digni civibus viderentur, quibus dari potius, quam obici censura deberet.

## C A P. X.

## DE MAIESTATE.

## ROMANORVM.

- 1 Q. Metelli Numidici apud iudices.
- 2 P. Africani maioris apud Antiochum regem & exteros.
- 3 L. A. Emilij Pauli apud Macedonas.
- 4 P. Africani minoris apud Massanisam & Pœnos.
- 5 P. Rutilij exulis apud Asia ci-

## uitates.

- 6 C. Marij prescripti apud Minturnenses.
- 7 M. Catonis Vicensis apud senatum.
- 8 Eiusdem apud populum Rom.

## EXTERNORVM.

- 1 Harmodij & Aristogitonis apud Xerxem regem.
- 2 Xenocratis apud Athenienses.

EST & illa quasi priuata censura, maiestas clarorum virorum, sine tribunalium fastigio, sine apparitorum ministerio, potens in sua amplitudine obtinenda. Grato enim & iucundo introitu animis hominum illabitur admirationis prætexta velata: quam rectè quis dixerit, longum & beatum honorem esse sine honore.

1. Nam quid plus honoris tribui potuit consuli quam est datum reo Metello? quicum causam repetundarum diceret, tabulaeque eius ab accusatore expostulatae, & ad nomen inspiciendum circa iudicium ferrentur; totum concilium ab earum contemplatione oculos auertit, ne de aliqua re, quae in his relata erat, videretur dubitasse. Non in tabulis, sed in vita Q. Metelli argumenta sincerè administratae promittit legenda sibi iudices crediderunt: indignum rati integritatem tanti viri exigua cera, & paucis literis perpendi.

2. Sed quid mirum, si debitus honos à ciuibus Metello tributus est, quem superiori Africano etiam hostis praestare non dubitauit? Siquidem rex Antiochus bello, quod cum Romanis gerebat, filium eius à militibus suis interceptum, honoratissimè excepit, regisque muneribus donatum, vitro & celeriter patri remisit: quanquam ab eo tum maximè finibus imperij pellebatur. Sed & rex laceffitus, maiestatem excellentissimi viri venerari, quam dolorem suum vlcisci maluit. Ad Africanum eundem in Littorina villa se tenentē, complures praedonum duces videndum eodem tempore fortè confluxerant. Quos cum ad vim faciendam venire existimasset, praesidium domesticorum in testro collocauit, eratque in his repellendis & animo & apparatu occupatus. Quod ut praedones animaduertuerunt, dimissis militibus abiectisque armis, ianuae appropinquant, clara voce nunciantes, non vitae eius hostes, sed virtutis admiratores venisse: conspectum & congressum tanti viri quasi caeleste aliquod beneficium expetentes. Proinde securum se spectandum praebere ne grauaretur. Haec postquam domestici Scipioni retulerunt, fores reserari, eosque intromitti iussit; qui postes ianuae tanquam aliquam religiosissimam aram, sanctumque templum

plum venerati, cupide Scipionis dexteram apprehenderunt; ac diu deosculati, positum ante vestibulum donis, quæ deorum immortalium numini consecrari solent, læti, quod Scipionem vidisse contigisset, ad lares reuerterunt. Quid hoc fructu maiestatis excelsius? quid etiam iucundius? Hostis iram admiratione sui placavit: spectaculo præsentis suæ latronum gestientes oculos obstupescit. Delapsa cælo sidera hominibus si se offerant, venerationis amplius non recipient.

3. Et hæc quidem viuo Scipioni; illud autem AEmilio Paulo exanimi contigit. Nam cum exequiæ eius celebrarentur, ac forè tunc principes Macedonia, legationis nomine Romæ morarentur, funebri lecto sponte sua se se subiecerunt. Quod aliquanto mains videbitur, si quis cognoscit lecti illius frõtem Macedonicis triumphis fuisse adornatam. Quantum enim Paulo tribuerant, propter quem gentis suæ cladium indicia per ora vulgi ferre non exhorruerunt? quod spectaculum funeri speciem alterius triumphi adiecit. Bis enim te Paulle Macedonia vrbi nostræ illustrem ostendit: incolumem, spoliis suis: fato functum, humeris.

4. Ne filij quidem tui Scipionis AEmiliani, quem in adoptionem dando, duarum familiarum ornameatum esse voluisti, maiestati parum honoris tributum est: cum enim adolescentem admodum à Lucullo consule petendi auxilij gratia ex Hispania in Africam missum, Carthaginenses & Massanisa Rex de pace disceptatorem, velut consulem & imperatorem habuerunt. Ignara quidem fatorum suorum Carthago: Orientis enim illud inuentæ decus, deorum atque hominum indulgentia, ad excidium eius alebatur: vt superius cognomen Africanum capta, posterius euerfa Cornelis genti daret.

5. Quid

5. Quid damnatione, quid exilio miserius? At P. Rutilio conspiratione publicanorum percusso, auctoritatem adimere non valuerunt. Cui Asiam petenti omnes provinciae illius civitates legatos secessum eius operientes obviam miserunt. Exulare aliquis hoc loco, an triumphare iustius dixerit?

6. C. etiam Marius in profundum victimarum miseriarum abiectus, ex ipso vitæ discrimine, beneficio maiestatis emerfit. Missus enim ad eum occidendum in privata domo Minturnis clausum servus publicus, natione Cimber, & senem, & inermem, & squalore obsitum, strictum gladium tenens, aggredi non sustinuit: sed claritate viri occæcatus, abiecto ferro, attonitus inde ac tremens fugit. Cimbrica nihilum calamitas oculos hominis perstrinxit: deivictæque suæ gentis interitus animum comminuit: etiam diis immortalibus indignum ratis, ab vno eius nationis interfici Mariam, quam totam deleverat. Minturnenses autem maiestate illius capti, compressum iam & constrictum diræ fati necessitate, incolumem præstiterunt: nec fuit his timori asperrima Syllæ victoria, ne in eos conservationem Marij vlesceretur, cum præsertim ipse Marius eos à conservando Mario abstertere posset.

7. M. quoque Porcium Catonem admiratio fortis, & sincera vitæ, adeo admirabilem senatui fecit, ut cum invito C. Cesare consule adversus publicanos dicendo in curia diem extraheret, & ob id eius iussu à lictore in carcerem duceretur, universus senatus illum sequi non dubitaret: quæ res divini animi perseverantiâ flexit.

8. Eodem Ludos Florales, quos Messius ædilis faciebat, spectante, populus, ut Mimæ nudarentur, postulare erubuit: quod cum ex Fauonio amicissimo sibi vna sedente cognovisset, discessit è theatro, ne præ-

præsentia sua spectaculi consuetudinem impediret: Quem abeuntem ingenti plausu populus prosecutus, priscum morem iocorum in scenam reuocauit; confessus plus se maiestatis vni tribuere, quàm vniuerso sibi vindicare. Quibus opibus, quibus imperiis, quibus triumphis hoc datum est? exiguum viri patrimonium, astricti continentia mores, modicæ clientelæ, domus ambitioni clausa; paterni generis vna imago, minime blanda frons; sed omnibus numeris perfecta virtus. Quæ quidem effecit, vt quisquis sanctum & egregium ciuem significare velit, sub nomine Catonis definiat.

## E X T E R N A.

1. Dandum est aliquid loci etiam alienigenis exemplis: vt domesticis aspersa, varietate ipsa delectent. Harmodij, & Aristogitonis, qui Athenas tyrannide liberare conati sunt, effigies æneas Xerxes ea vrbe deuicta in regnum suum transfudit: longo deinde interiecto tempore, Seleucus in pristinam sedem reportandas curauit: Rhodij quoque eas vrbi suæ appulsas, cum in hospitium publicè inuitassent, sacris etiam puluinaribus collocauerunt. Nihil hac memoria felicius, quæ tantum venerationis in tam paruulo ære possedit.

2. Quantum porro honoris Athenis Xenocrati sapientia pariter ac sanctitate claritributum est? Qui cum testimonium dicere coactus ad aram accessisset, vt more ciuitatis iuraret omnia se verè retulisse; vniuersi iudices consurrexerunt, proclamaruntque ne iusiurandum diceret: Quodque sibi metipsis postmodum dicendæ sententiæ loco remissuri non erant, sinceritati eius concedendum existimarunt.

# VALERII MAXIMI

## LIBER TERTIVS.

### CAP. I.

### DE INDOLE.

CVIVS EXEMPLA 3 C. Cassii Longini.  
SVNT ROM.

x	AEmilii Lepidi pueri.	EXTERNVM VNVM.
z	M. Catonis Vrsi censis.	x Alcibiadis Atheniensis.

**A**TTINGAM nunc quasi canabula quædam & elementa virtutis: animique procedente tempore ad summum gloriæ cumulum peruenturi, certo cum indolis experimento, datos gustus referam.

1. AEmilius Lepidus puer etiam tum progressus in aciem, hostem interemit, civem servavit: cuius tam memorabilis operis index est in Capitolio statua bullata, & incincta prætexa S. C. posita. Iniquum enim putavit, cum honori nondum tempestivum videri, qui iam virtuti maturus fuisset. Præcurrit igitur Lepidus ætatis stabilimentum fortiter faciendi celeritate: duplicemque laudem è prælio retulit, cuius cum vix spectatorem anni esse patiebantur. Arma enim infesta, & districti gladij, & discursus telorum, & aduentantis equitatus fragor, & concurrentium exercituum impetus, iuvenibus quoque aliquantum

erroris incutit. Inter quæ AEmiliae gen-  
 eis pueritia coronam mereri, spolia rapere  
 valuit.

3. Hic spiritus ne M. quidem Catonis  
 pueritiæ defuit. Nam cum in domo M.  
 Drusi auunculi sui educaretur, & ad eum  
 Trib. plebis Latini de ciuitate impetran-  
 da conuenissent, à Q. Poppedio Latino-  
 rum principe, Drusi autem hospite, roga-  
 tus, vt socios apud auunculum adiuuaret;  
 constanti vultu non facturum se respondit.  
 Iterum deinde, ac sæpius interpellatus, in  
 proposito perstitit. Tunc Poppedius in ex-  
 cellam ædium partem leuatum, abiectu-  
 rum inde se, nisi precibus obtemperaret,  
 minatus est: nec hac re ab incepto moueri  
 potuit. Expressa est itaque illa vox homi-  
 num, Gratulemur nobis Latini, & socij,  
 hunc esse tam paruum; quo senatore ne  
 sperare quidem nobis ciuitatem licuisset.  
 Tenero ergo animo Cato totius Curia gra-  
 uitatem percepit, perseverantiaque sua La-  
 tinos iura nostræ ciuitatis apprehendere  
 cupientes reppulit.